
    

1 
 

 
参考資料 

2020 年 10 月 19 日 

公益財団法人 日本漢字能力検定協会 

 

 

2020 年度第 3 回日本漢字能力検定ならびに 

文章読解・作成能力検定（個人受検／公開会場） 

に関するお知らせとお願い 

 

平素より日本漢字能力検定（以下、漢検）ならびに文章読解・作成能力検定（以下、文章検）をご

活用いただき、誠にありがとうございます。 

 

2020 年度第 3 回の漢検・文章検（公開会場）は、予定どおり 2021 年 2 月 14 日（日）に開催いたし

ます。受検者の皆様、運営者、そして検定会場地域の安全確保のため、第 2 回に引き続き、申込方

法や運営方法を一部変更いたします。 

 

開催にあたり、新型コロナウイルス感染拡大防止のためにできる限りの対策を講じます。 

何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

■目次 

・申込方法    Ｐ．２ 

・受検申込時のお願い   Ｐ．２ 

・検定会場ご来場までのお願い Ｐ．３    

・検定会場でのお願い   Ｐ．４ 

・検定会場での対策   Ｐ．５ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

2 
 

 

 

 

検定会場での三密を避け、新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、 

申込方法を従来の方法から変更しております 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※検定料を支払われた後はいかなる理由でも取り消しはできません。 

 

 

 

 

□ ご高齢の方や基礎疾患のある方は、新型コロナウイルスに感染すると重症化するリスクが高

いともいわれています。ご受検については慎重にご検討くださいますよう、お願いいたしま

す。 

□ 検定会場にて、受検者および試験運営関係者に新型コロナウイルス感染者や感染の疑いのあ

る方が発生した場合は、必要に応じて保健所等公的機関にお申し込み時の個人情報を提供い

たします。ご了承ください。 

□ 車いすで受検される方や身体的・精神的な理由で配慮が必要な方はお申し込み完了後に、 

申込締切日【12 月 25 日（金）】までにご連絡ください。 

 

 

 

 

申込方法 

① 
「受検地区」ごとに 
定員を設けます 

受検地区・検定時間ごとに 
先着順に受け付けます 

 
※定員に達した受検地区・ 
 検定時間より受け付けを

締め切ります 
 ただし、お申し込みができ

た場合でも受検地区の受
け入れ事情により、近隣地
区での受検をご案内する
可能性があります。 

 
※文章検は 
「東京都（23 区内）」、 
「大阪市」のみでの受け付け

となります。 

② 申し込み受付期間 ③ 申込方法 

12 月 8 日(火)  0：00 から 
12 月 25 日(金) 23：59 まで 

 
※期間中であっても、定員に

達した受検地区・検定時間
より受け付けを締め切り
ます。 

 

先着順の公平を期すため、 
以下 2つの方法のみとします 

   
①インターネット申込 

(クレジットカード/楽天ペイのみ) 

 

②コンビニ店頭申込 

 (コンビニ店頭でのお支払いのみ） 

※ローソン、ミニストップ、セブン

-イレブン、ファミリーマートの

店頭に設置された端末機でお申

し込みください 

 

【ご注意ください】 

書店での受け付けはありません 

受検申込時のお願い 

受検における配慮希望申込フォーム： 

https://ssl.kanken.or.jp/webapp/form/16770_avy_144/index.do 

 



    

3 
 

 

 

 

 

受検者の皆様ならびに付添者の皆様は、検定日当日、ご自宅を出る前に以下のヘルスチェックを行

ってください。1つでも該当する場合は、来場・受検をご遠慮ください。 

※検定料を支払われた後はいかなる理由でも取り消し・返金はできません。 

 

 

ヘルスチェックシート 

□ 検定日当日の朝に検温し、37.5 度以上の発熱がある。 

□ のどの痛みや、強いだるさがある。 

□ せきがある。息苦しい。 

□ 検定日までの 2週間以内に海外への渡航歴がある、またそのような方との濃厚接触がある。 

□ 新型コロナウイルス感染症陽性と診断された方と、検定日までの２週間以内に濃厚接触があ

る。 

□ 同居している方が上記いずれかの項目にあてはまる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

検定会場ご来場までのお願い 



    

4 
 

 

 

 

 

検定会場にお越しの皆様には、以下のご協力をお願いいたします。 

 

 

□ 会場では必ずマスクを着用してください。 

□ 密集・密接を緩和するため、付添者は１名までにしてください（待合室はございません）。 

□ 手洗い・手指消毒を行ってください。 

□ 会場では人との距離を空け、会話をお控えください。 

□ ごみは必ずお持ち帰りください。 

□ 「密集」を避けるため、退出者で混雑が予想される検定の終了時間（11:00、12:30、12:50、

14:40）付近の来場は極力お控えください。 

□ （1級～準 2 級受検者対象）本人確認のための顔写真照合の際は、マスクを一時的に外して

いただきます。 

 

※会場内にてヘルスチェックにかかる症状のある方、マスク不着用の方、係員の指示に従って

いただけない方は受検をお断りすることがあります。 

 

 

検定会場によっては安全のため、上記以外のお願いを受検票や当日会場でご案内する場合がありま

す。何卒ご了承ください。 

  

検定会場でのお願い 



    

5 
 

 

 

 

 

□ 座席は出来る限り前後左右 1メートル程度の間隔を設けます。 

□ 受検者・運営者等、会場内に立ち入るすべての人にマスクの着用を徹底します。 

□ 会場入り口に消毒液を設置します。 

□ 受検者の皆様・運営者には来場前の検温・健康確認をお願いし、 

37.5 度以上の発熱・せき症状のある方の入場を制限します。 

□ 会場は可能な限り換気を行います。 

□ 前の検定時間に受検者が使用した机の消毒を行います。 

 

 

※上記対策は特定非営利活動法人 全国検定振興機構（全検）のガイドラインを基にしています 

 

 

開催にあたり出来る限りの対策を講じてまいりますが、100%の安全をお約束することはできません。 

時節柄、新型コロナウイルスだけでなく、インフルエンザやノロウイルスなどの感染症流行も懸念

されます。 

 

受検をご希望の方々には、今回の漢検ならびに文章検が通常とは異なる状況下での開催である点を

十分にご理解いただき、ご受検について慎重にご検討くださいますようお願いいたします。 

 

検定会場での対策 


